
REGISTRO DI SETTORE n.ro  1131  del  28/12/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA FONDI L.R. 18/96 (INTERVENTI A FAVORE
DELLE PERSONE DISABILI).  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che con decreto del Sindaco n. 224 del 30/12/2014 sono stati prorogati gli incarichi
dirigenziali sino al 31/12/2015; 

Visto l' art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl.Ordinario n 162;

Ritenuta la propria competenza all' adozione del presente atto;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 1070 del 30/11/2015 ad oggetto “Programmazione delle attività sociali
e  a  valenza  socio-sanitaria  anno  2015,  fonti  di  finanziamento  e  criteri  di  riparto.  Modifiche  alle
deliberazioni della Giunta regionale n.1758/2010, n.47/2015, n.143/2015, n.328/2015 e n.441/2015”;

Vista la deliberazione n. 33 del 15.12.2015 del Comitato dei Sindaci dell' Ambito  Territoriale  Sociale  
XIX con la quale detto organismo ha  preso  atto  della  definizione,  da  parte  della  Regione  Marche,  dei
finanziamenti a sostegno delle attività sociali e a valenza socio-sanitaria, riferiti all' anno 2015  e dei relativi
criteri di attribuzione;

Visto  il  riparto  predisposto  dall' Ambito  Sociale  Territoriale  XIX  dalla  quale  si  evince  che  la  quota
assegnata  al  Comune  di  Porto  San  Giorgio  relativamente  alla  L.R.  18/96  (Interventi  a  favore  delle
persone disabili);

Visto l' art. 179 del TUEL e il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato
4/2 del D. Lgs. 118/2011);

Rilevato che il principio contabile determina che “l' accertamento delle entrate è effettuato nell' esercizio in
cui sorge l' obbligazione attiva con imputazione contabile all' esercizio in cui scade il credito…” e  che  “la
scadenza del credito coincide con l' esercizio finanziario in cui è adottato l' atto amministrativo di impegno
relativo al contributo o al finanziamento, nel caso di entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre
amministrazioni pubbliche”;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1131 del 28/12/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2777 del 29/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2777 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 6



Rilevato che il Comune di Fermo ha  provveduto  ad  iscrivere,  nel proprio  bilancio  2015,  la  somma a
favore  del  Comune  di  Porto  San  Giorgio  per  il  contributo  spettante  all' Ente  nel  periodo
01/01/2015-31/12/2015 ma non ha ancora provveduto all' erogazione;

Ritenuto di accertare la somma di € 53.000,00 al capitolo 25123/1;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  909  del 05/08/2013  ad  oggetto  “Selezione  del  contraente  da
parte  della  stazione  unica  appaltante  della  provincia  di  Fermo  per  l'affidamento  triennale
(01/09/2013-31/08/2016)  del  Servizio  di  assistenza  all'autonomia  ed  alla  comunicazione  degli  alunni
disabili  nel  comune  di  Porto  San  Giorgio.  CIG:  51321510FC.  Atto  di  aggiudicazione  definitiva  ed
efficace” con la quale si è provveduto ad affidare tale Servizio alla Cooperativa Cooss Marche Onlus di
Ancona per un importo complessivo di € 311.405,25 oltre I.v.a.;

Ritenuto  di  impegnare  la  somma  di  €  42.441,53  al  capitolo  10330/3  e.f.  2015  a  favore  della
Cooperativa Cooss Marche Onlus di Ancona per la copertura del Servizio di assistenza all' autonomia ed
alla comunicazione degli alunni portatori di handicap nell'anno 2015;

Rilevato, inoltre, che occorre impegnare la somma di € 1.373,08 a favore della Coop. “L' isola che non
c' è” per servizi extra rivolti ai disabili residenti nel Comune  di Porto  San Giorgio  inseriti presso  il loro
centro;

Dato atto che la somma di € 1.373,08, che si impegna con il presente atto, trova copertura  finanziaria
per  €  179,38  al  cap.  10314/1  e  per  €  1.193,70  al  cap.  10330/3  e.f.  2015  –  Codice  CIG:
ZF817B0261;

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 Sottoposto il seguente  atto,  al competente  Responsabile  del Settore  competente  per  l' attestazione  di
copertura  finanziaria,  ai sensi dell' art.  151,  4°  comma,  del Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato  con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di accertare  la  somma di €  53.000,00,  in considerazione  dell' esigibilità  della  medesima,
imputandola  al capitolo  di  entrata  25123/1  nell' esercizio  2015,  nel  quale  l' obbligazione
viene a scadenza;

2. di precisare,  a  norma  dell' art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  entrata
RICORRENTE; 

3. di accertare,  ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all' articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del presente

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1131 del 28/12/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2777 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 6



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

4. Di impegnare  la  somma complessiva  di  €  42.441,53  (iva  inclusa)  a  favore  di  COOSS
MARCHE ONLUS SOC. COOP.O .A. -   VIA SAFFI -  60100 ANCONA  -  Codice
Fiscale: 00459560421 -  Partita IVA: 00459560421;  

5. di  imputare  la  spesa  all'intervento  1100403   capitolo  2015/10330/3   denominato
"INTERVENTI NEI CONFRONTI DEI SOGGETTI PORTATORI DI  DISABILITA'
L.R. 18/96 - PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2015, codice CIG 51321510FC
 

6. Di impegnare  la  somma complessiva  di €  1.193,70  (iva  inclusa)  a  favore  di  CENTRO
DIURNO "L'ISOLA CHE NON C'E'" -   VIA ITALIA 24 -  63023 FERMO  -  Codice
Fiscale: 02062450446 -  Partita IVA: 02062450446;  

7. di  imputare  la  spesa  all'intervento  1100403   capitolo  2015/10330/3   denominato
"INTERVENTI NEI CONFRONTI DEI SOGGETTI PORTATORI DI  DISABILITA'
L.R. 18/96 - PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2015, codice CIG ZF817B0261
 

8. Di impegnare  la  somma  complessiva  di  €  179,38  (iva  inclusa)  a  favore  di  CENTRO
DIURNO "L'ISOLA CHE NON C'E'" -   VIA ITALIA 24 -  63023 FERMO  -  Codice
Fiscale: 02062450446 -  Partita IVA: 02062450446;  

9. di imputare  la  spesa  all'intervento  1100403   capitolo  2015/10314/1   denominato  "(EX
963/0)  TRASFERIMENTI  PER  SPESE  RETTE  SOCIALI  CENTRI  DIURNI  -
F/COM.LI" del bilancio 2015, codice CIG ZF817B0261  

10. di dare  atto,  ai sensi e  per gli effetti di quanto  disposto  dall' art.  147  bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento,  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio  dell' ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di
regolarità contabile;

11. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell' art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell' acquisizione dell' attestazione  di copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata
sull' Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12. di dare atto altresì ai sensi dell' art. 6 bis  della  L.  n.  241/1990  e  dell' art.  1  co.  9  lett.  e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche  potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

13. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull' apposita  sezione  dell' albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1131 del 28/12/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2777 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 6



Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 28/12/2015 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1131 del 28/12/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2777 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della entrata ai sensi dell'art. 179, comma 3°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

3269 28/12/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

21742015 1 10330 3 1 42.441,53€2015/

21752015 1 10330 3 1 1.193,70€2015/

21762015 1 10314 1 1 179,38€2015/

Anno

Accertamenti
Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo

2015 2 25123 1 142495 53.000,00€

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

29/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2777 29/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2777 del 29/12/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA FONDI L.R. 18/96 (INTERVENTI A FAVORE DELLE
PERSONE DISABILI).

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 29/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2777 del 29/12/20

29/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2777 del 29/12/2015 - Pagina 6 di 6




